
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 25-11-2023 - pag.1- COMUNE ROBECCO D'OGLIO 

 

 

 
COMUNE DI ROBECCO D’OGLIO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 39 del 25-11-2023 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA 

EDILIZIA - ESERCIZIO 2024 - APPROVAZIONE 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 12:20, ha 
avuto luogo la seduta in videoconferenza, convocata nei modi di legge, in sessione  in Prima 
convocazione in seduta . 
 
 
All'appello risultano: 
 

PIPPERI MARCO ROMEO SINDACO Presente 
 

FALCO MARTA ASSESSORE Presente 
 

GUARNERI FEDERICO ASSESSORE Assente 
 
      Totale presenti    2  
      Totale assenti      1 
 
 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig.  GIOVANNI DOTT. 
CURABA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  MARCO ROMEO PIPPERI in 

qualità di SINDACO ne assume la Presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la 
Giunta alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

    LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RITENUTA la propria competenza, in ordine all’adozione del presente atto, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lett. f) e 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”. In particolare, l’art. 42, 



 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 25-11-2023 - pag.2- COMUNE ROBECCO D'OGLIO 

comma 2, lett. f) precisa che spetta al Consiglio Comunale “l’istituzione e l’ordinamento dei 
tributi, con esclusione della determinazione  delle relative aliquote; disciplina  generale delle 
tariffe per la fruizione  dei beni  e dei servizi”;  
 
VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 ai sensi del quale “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
 RICHIAMATI: 
l’art. 151, comma 1, del D. LGS 267/2000 che prevede che gli enti locali deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 Dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie 
Locali, in presenza di motivate esigenze; 
il Decreto 25 luglio 2023 del Ministero dell'economia e delle finanze: Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» 
 
VISTO l’art. 172, comma 1, lett. c) del citato  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ai sensi del quale  
vanno allegate al Bilancio di previsione “le Deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali  maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i  servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura  in percentuale  del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 
PRESO ATTO che l’art. 117, comma 1, del T.U.E.L. stabilisce che gli Enti approvano le tariffe 
dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio economico - finanziario 
dell’investimento e della connessa gestione; 
 
VISTA  la Nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento per le Politiche 
Fiscali – Ufficio Federalismo Fiscale del 16 marzo 2007 n. 5602, con la quale viene ribadito 
che la deliberazione delle aliquote dei tributi  e delle tariffe sui servizi pubblici locali e sui 
costi di gestione dei servizi a domanda individuale- prima dell’approvazione del Bilancio di 
previsione -  è imposta dalla stretta correlazione esistente fra la determinazione 
dell’ammontare delle entrate e la formulazione delle previsioni di bilancio; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta 
Comunale n. 05 del 20.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati determinati i 
diritti di segreteria in materia di edilizia, fino al 31/12/2023; 
 
 
 
 
RITENUTO 
di rideterminare per l’anno 2024 gli importi dei diritti di segreteria per gli atti rilasciati 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, allegato A), nello specifico, per la richiesta di ricerche d’ufficio 
relative ad accesso atti, viene inserita una tariffa aggiuntiva € 50,00, inoltre l’importo relativo 
a SCIA/CILA/CIL/SCIA AGIBILITA’/MUTAMENTO DESTINAZIONE D’USO VIENE ADEGUATO 
AD € 50,00; 



 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 25-11-2023 - pag.3- COMUNE ROBECCO D'OGLIO 

 
PRECISATO che questo Ente - pur avendo costituito con il limitrofo Comune di Pontevico (BS) 
- un'Unione  di Comuni; tuttavia, ha dato solo parziale applicazione all'art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., a mente del quale "Alle Unioni competono gli introiti 
derivanti dalle tasse, dalle tariffe e dai contributi sui servizi ad esse affidati" .  
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, per quanto di competenza, dal Responsabile Area Tecnica Settore Edilizia Privata e 
Urbanistica Geom. Roberto Bonezzi, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, per quanto di competenza, dalla Dott.ssa Laura De Cicco, in qualità di Responsabile 
dell'Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione di cui 
all'oggetto, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
1.  DI RIDETERMINARE per l’anno 2024 gli importi dei diritti di segreteria per gli atti 

rilasciati dall’Ufficio Tecnico Comunale, come da allegato che fa parte integrante e 
sostanziale della presente proposta; 
 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituirà allegato al Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024/2026; 

 
3. DI RIBADIRE che se, da un lato, il sistema dei tributi locali è rimasto in capo al Comune, 

dall'altro, l'unica forma di entrate che è stata trasferita sul Bilancio dell'Unione Lombarda 
tra i Comuni di Pontevico (BS) e Robecco D'Oglio (CR), e conseguentemente sottratta ai 
Bilanci comunali di Pontevico (BS) è costituita da quelle derivanti dalle "Sanzioni", elevate 
quale diretta conseguenza della violazione di prescrizioni al Codice della strada;  

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line 

del Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato in modo permanente nel 

Portale “Amministrazione Trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97. 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 25-11-2023 - pag.4- COMUNE ROBECCO D'OGLIO 

attesa l’urgenza di provvedere, al fine di predisporre nell’immediato lo schema di bilancio di 
previsione 2024/2026; 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  
comma 4, del T.U.E.L. e ss.mm.ii.. 

 
 
 

 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MARCO ROMEO PIPPERI  GIOVANNI DOTT. CURABA 

  
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


